



Comissão de Licitação SMSA - PBH &lt;cplsmsa@pbh.gov.br&gt;

---

## Esclarecimento PE 97-2020

---

**Nutrimig** <dmlnutrimig@gmail.com>  
Para: cplsmsa@pbh.gov.br

3 de maio de 2021 08:22

Bom dia,

Prezados, solicito esclarecimento referente ao PE 97-2020 item 6:

"DIETA ENTERAL PADRÃO PEDIÁTRICA SEM FIBRAS, EM SISTEMA ABERTO, NORMOCALÓRICA, NORMOPROTEICA OU HIPERPROTEICA, FONTE PROTEICA OBTIDA DO LEITE MAIOR OU IGUAL A 50%, PROTEÍNA POLIMÉRICA, ISOOSMOLAR, ISENTA OU COM BAIXO TEOR DE LACTOSE, SEM RESTRIÇÃO DE SACAROSE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO E HOMOGÊNEO".

Neste item vocês estão solicitando dieta em pó? pois na descrição está indicando sistema aberto, aspecto físico líquido e homogêneo e o quantitativo em gramas, deixando dúvidas. E também não informa a idade da criança que será ofertada. Trabalhamos com o produto FORTINI (Danone). Este produto atende ao descritivo?

Desde já agradeço e aguardo retorno com esclarecimentos.

Atenciosamente,

The image shows a business card for Nutrimig. On the left is the Nutrimig logo, which consists of a stylized green figure with arms raised above the word "Nutrimig" in blue. The right side of the card is a blue trapezoidal shape containing contact information in white text. The text includes the name "Nayara Ferreira D'Agostini", her profession "Nutricionista - CRN 17554", two phone numbers: "+55 (31) 99312-6388" and "+55 (31) 3273-5077", and an email address "dmlnutrimig@gmail.com" with a small 'S' icon next to it. A faint blue silhouette of a person with arms raised is visible in the background of the blue area.



**PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E RESPOSTA Nº 001**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2020**  
**PROCESSO Nº 04.000.790.20.92**

Trata-se de Pedido de Esclarecimento apresentado pela empresa **NUTRIMIG** ao Edital do Pregão de número em epígrafe cujo objeto é registro de preços para aquisição de dietas necessárias para atender a mandado judicial e a demanda do Município de Belo Horizonte.

Considerando os termos do edital, a Pregoeira, auxiliada pela equipe técnica da Coordenação de Judicialização da SMSA e Gerência de Apoio Técnico à Saúde da SMSA - GATES, passa a responder os pedidos de esclarecimentos formulados pelo interessado:

**Questionamento da empresa NUTRIMIG:**

"Prezados, solicito esclarecimento referente ao PE 97-2020 item 6:

"DIETA ENTERAL PADRÃO PEDIÁTRICA SEM FIBRAS, EM SISTEMA ABERTO, NORMOCALÓRICA, NORMOPROTEICA OU HIPERPROTEICA, FONTE PROTEICA OBTIDA DO LEITE MAIOR OU IGUAL A 50%, PROTEÍNA POLIMÉRICA, ISOOSMOLAR, ISENTA OU COM BAIXO TEOR DE LACTOSE, SEM RESTRIÇÃO DE SACAROSE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO E HOMOGÊNEO".

Neste item vocês estão solicitando dieta em pó? Pois na descrição está indicando sistema aberto, aspecto físico líquido e homogêneo e o quantitativo em gramas, deixando dúvidas. E também não informa a idade da criança que será ofertada.

Trabalhamos com o produto FORTINI (Danone). Este produto atende ao descritivo?"

**Resposta da SMSA:**

A partir do pedido de esclarecimentos apresentado, foi verificado erro material na descrição do objeto, no que diz respeito a sua apresentação "líquido e homogêneo".

Diante do exposto, o lote 06 será anulado, prosseguindo o certame com os demais.

Taynara Gomes de Araújo

Pregoeira